15c,圃谩露富

国家Ⅱ生和计戈胜育委员会

财政部文件
国家中医药局

国卫基层发〔2015〕67号

关于做好2015年国家基本公共卫生

服务项目工作的通知

各省、自治区、直辖市卫生计生委、财政厅局、中医药管理局,新疆

生产建设兵团卫生局、财务局:

为做好2015年国家基本公共卫生服务项目工作’现就有关享

宜通知如下:

-｀提高经费标准调整忧化服务项目

2015年人均基本公共卫生服务经费标准从35元提高至40

元°项目调整主要是巩固现有项目,扩大服务覆盖面’扩展服务内

容’提高服务水平;同时突出重点,适当增加新项目’预防和控制重

大疾病°具体调整情况如下:

一是进一步扩大服务覆盖面。稳步提高居民健康档案建档

I

率;增加高血压、糖尿病和重性精神疾病（严重精神障碍）患者管理

人数’对血压、血糖控制不理想的患者增加随访次数;提高老年人

体质辨识和儿童中医调养服务覆盖率°二是扩展和增加服务内

容·在老年人体检中增加腹部黑白B超检查°新增加结核病患

者健康管理服务,开展可疑者推介转诊’对患者进行随访管理’监

督其规范服药°三是强化基础性服务项目°加强健康教育服务,

提高个体化健康教育补助水平;加强预防接种服务’完善建立预防

接种证、卡服务并给予相应补助,提高每接种剂次补助水平·其他

包括0-6岁儿童健康管理、孕产妇健康管理、传染病和突发公共

卫生事件报告和处理、卫生监督协管（包括食源性疾病信息报告）

项目暂不调整。

二｀明确2015年工作任务目标

—以县（区、市）为单位’居民健康档案规范化电子建档率达

到75％以上°

＿以乡镇（街道）为单位’适龄儿童国家免疫规划疫苗接种

率保持在90％以上°

—以县（区、市）为单位’3岁以下儿童系统管理率保持在

85％以上’7岁以下儿童健康管理率保持在85％以上。

—以县（区、市）为单位,孕产妇系统管理率保持在85％以

上°

—以县（区、市）为单位’65岁以上老年人健康管理率保持

在65％以上°

2

—以县（区、市）为单位’高血压和糖尿病患者管理率分别达

到35％和30％以上’规范管理率分别达到50％以上’全国管理高

血压患者人数保持在8000万人以上’管理糖尿病患者人数达到

3000万人以上。

＿以县（区、市）为单位’按照“应管尽管”原则’将居家治疗

重性精神疾病（严重精神障碍）患者在知情同意的基础上全部纳入

管理’全国管理人数达到400万人以上。

—各省（区、市）中医药健康管理服务目标人群覆盖率达到

40％以上°

＿以县（区、市）为单位’政府办基层医疗卫生机构开展卫生

监督协管服务的比例达到95％以上°

＿以县（区、市）为单位,报告发现的结核病患者（包括耐多

药患者）管理率达到90％以上’全国管理患者90万人左右°

三｀加大对村医支持力度

合理分配乡村两级基本公共卫生服务任务’提高居民获得服

务的可及性’将村医能够承担的尽量交由其承担’以政府购买服务

的方式绩效考核后拨付资金°调动村医积极性’2015年通过调整

任务分工’使用于村医开展基本公共卫生服务的人均经费增加5

元°村医可承担的服务主要有高血压和糖尿病患者健康管理、老

年人和重性精神疾病（严重精神障碍）患者健康管理（不包括实验

室和辅助检查）、结核病患者健康管理任务和部分居民健康档案、

健康教育、预防接种、传染病和突发公共卫生事件报告处理、卫生

3

监督协管（包括食源性疾病信息报告）任务°

四｀规范项目资金管理

2015年中央将继续对各地给予补助’地方各级财政部门要足

额安排补助资金°省级要统筹使用中央补助资金,加大对困难地

区支持力度。进一步加快资金拨付进度’采取“先预拨、后结算”方

式’确保资金及时足额到位°加强资金监管’确保专款专用,严禁

截留和挪用。县区级要完善资金支付方式,合理确定各项服务补

助水平及补助方式’根据基层医疗卫生机构提供的服务数量、质量

拨付资金,不得简单地按照机构人员和支出水平核拨资金°强化

政府购买服务方式’基层医疗卫生机构在考核后获得的基本公共

卫生服务补助资金可统筹使用。

五、加强项曰管理

一是加强人员培训’针对2015年多数地方县区级卫生计生部

门机构改革逐步到位后出现的人员变动情况,要重点加强县区级

管理人员培训’提高其项目管理能力。二是加大宣传力度’利用多

种媒体平台和形式宣传国家基本公共卫生服务项目内容和进展成

效’提高居民知晓率’主动接受社会和群众监督。三是完善服务模

式’推广以全科医生为核心的团队服务、签约服务’将基本公共卫

生服务与日常医疗服务相结合,提高服务效果°四是落实专业公

共卫生机构和中医医疗机构对基层医疗卫生机构的指导责任,在

疾病监测、培训指导、绩效考核、效果评估等方面加强指导°五是

切实做好项目进展监测和数据报送工作,提高信息上报的及时性

4

和准确性°

六、强化项目绩效考核

进一步强化县区级的考核主体作用’县区级卫生计生、中医药

行政部门要会同财政部门每年对辖区内所有承担项目任务的基层

医疗卫生机构开展一次综合考核°优化考核内容’将服务质量、居

民知晓率、服务对象满意度、资金管理拨付和使用情况等作为重点

考核内容°加强考核结果应用’实行考核结果与资金拨付挂钩°

省、市要对县区进行抽查考核°2015年县区级考核情况将作为中

央对省一级考核的重要内容。

附件:2015年国家基本公共卫生服务项目一览表

（信息公开形式:主动公开）

5

附件

序号

一

-

三

四

五

六

七

∧

九

十

十-

十二

2015年国家基本公共卫生服务项目一览表

类别

建立居民健康档案

健康教育

预防接种

儿童健康管理

孕产妇健康管理

老年人健康管理

』谩性病患者健康管理

（高血压）

』谩』性病患者健康管理

（2型糖尿病）

重性精神疾病（严重精
神障碍）患者管理

结核病患者健康管理

中医药健康管理

传染病和突发公共卫生

事件报告和处理

卫生监督协管

服务对象

辖区内常住居民,包括居

住半年以上非户籍居民

辖区内居民

辖区内0～6岁儿童和其他
重点人群

辖区内居住的0～6岁儿童

辖区内居住的孕产妇

辖区内65岁及以上常住居

民

辖区内35岁及以上原发性

高血压患者

辖区内35岁及以上2型糖尿
病患者

辖区内诊断明确、在家居

住的重』性精神疾病（严重

精神障碍）患者

辖区内肺结核病可疑者及

诊断明确的患者（包括耐

多药患者）

辖区内65岁及以上常住居

民和0～36个月儿童

辖区内服务人口

辖区内居民

项目及内容

L建立健康档案°2.健康档案维护管理.

1.提供健康教育资料°2设置健康教育宣传栏
• 3。开展公众健康咨询服务°4·举办健康知识
讲座°5.开展个体化健康教育°

1.预防接种管理。2.预防接种°a疑似预防接
种异常反应处理。

1。新生儿家庭访视°2.新生儿满月健康管理°
3.婴幼儿健康管理。4.学龄前儿童健康管理。

L孕早期健康管理°2.孕中期健康管理°3·孕

晚期健康管理°4.产后访视°5·产后42天健康
检查 •

1·生活方式和健康状况评估。2.体格检查°3°
辅助检查°4.健康指导°

1.检查发现。2.随访评估和分类干预°3.健康
体检°

1.检查发现°2随访评估和分类干预°3·健康
体检 •

1.患者信息管理°2·随访评估利分类干预.3·
健康体检。

1.可疑者推介转诊°2.患者随访管理°

1.老年人中医体质辨识°2.儿童中医调养°

1.传染病疫情利突发公共卫生事件风险管理°
2.传染病和突发公共卫生事件的发现和登记°

3.传染病和突发公共卫生事件相关信息报告°
4.传染病和突发公共卫生事件的处理°

1.食品安全信息报告.2.职业卫生咨询指导°
3.饮用水卫生安全巡查°4.学校卫生服务°5。
非法行医和非法采供血信息报告。

注:对血压、血糖不稳定的患者增加2次随访°
对基本稳定利不稳定的重性精神疾病（严重精神障碍）患者增加4次随访°

6

国家卫生计生委办公厅 2015年6月9日印发

校对:胡同宇